
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  
 

H O T Ă R Â R E 
privind revocarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 152 / 28.12.2023 referitoare la respingerea 

proiectului de hotărâre privind încetarea Contractului de finanțare nr. 5684/ 24.07.2020, încheiat de 
Unitatea Administrativ Teritorială Orașul Drăgănești-Olt, în calitate de beneficiar cu Ministerul 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Operațional Regional 2014-2020, prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest 

Oltenia, în calitate de Organism Intermediar , în vederea finanțării obiectivului de investiții 
„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA CLĂDIRILE REZIDENȚIALE ÎN ORAȘUL 

DRĂGĂNEȘTI-OLT, JUDEȚUL OLT”  
 

Având în vedere: 
- Adresa nr. 12400 / 13.02.2024 a Instituției Prefectului Județul Olt, prin care se solicită revocarea 

H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 152 / 28.12.2023;  
- Referatul de aprobare nr. 12887 / 22.02.2024 al inițiatorului de proiect;  
- Raportul comun nr. 12888 / 22.02.2024 al Compartimentului juridic și Compartimentului 

administrație publică locală din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr. 368/28.02.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 378/28.02.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 

local al rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 355/28.02.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 
- art. 27 alin.21 din Ordinul M.D.L.P.A. nr. 25 / 2021 privind aprobarea modelului orientativ al 

statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 1321-1323 din Codul Civil; 
- art. 10 și art.16 lit.c din O.U.G. nr. 36 / 2023  privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 

programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 
- art. 14 din Contractul de finanțare  nr. 5684/24.07.2020, încheiat de U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt 

cu Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management 
pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, prin A.D.R. Sud-Vest Oltenia în calitate de Organism 
Intermediar; 

- Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor 

finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 
2014-2020, cu modificările și completările ulterioare și Ghidul solicitantului – Condiții specifice de 
accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul Programului Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 3 – Spijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 
investiții 3.1 – Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, 
Operațiunea: A – Clădiri rezidențiale; 

- art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. k din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
 
În temeiul art.139 alin.3 lit.a și e, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se revocă H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 152 / 28.12.2023 referitoare la respingerea proiectului 
de hotărâre privind încetarea Contractului de finanțare nr. 5684/ 24.07.2020, încheiat de Unitatea 
Administrativ Teritorială Orașul Drăgănești-Olt, în calitate de beneficiar cu Ministerul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operațional Regional 2014-2020, prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate 
de Organism Intermediar , în vederea finanțării obiectivului de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE LA CLĂDIRILE REZIDENȚIALE ÎN ORAȘUL DRĂGĂNEȘTI-OLT, JUDEȚUL OLT”. 

 
Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Compartimentului 

admnistrație publică locală din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 
Art.3. Hotărârea se va comunica :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcției economico-financiare, Compartimentului juridic și Compartimentului administrație 

publică locală din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 
 
 
Nr. 14 / 29.02.2024                  

                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                               Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                                Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                           JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 
 

Adoptată cu 15  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15  voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

             
 


